
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 8  del 25/02/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Approvazione Bilancio di previsione 2025/2027- esercizio finanziario 2025.
 

L'anno 2025,  il giorno Venticinque, del mese di Febbraio alle ore 18.00 presso la sede 
consortile in via Fontananuova ad Ariano Irpino, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell'Azienda speciale consortile,  convocato con avviso n. 1067 del 19/02/2025

Risultano presenti i seguenti componenti: 

  
1 Augusto Morella
2 Rocco Barrasso
3 Erminia Cerundolo
4 Angela La Porta
5 Luigia Solomita
6 Giovanna Elena Pietrolà
7 Patrizia Perlingieri 
8 Domenico Addesa

Sono  altresì presenti  il Direttore generale dott. Vincenzo Solomita ed il Responsabile finanziario 
dott. Raffaele Manganiello. 

Assiste in qualità di segreteria verbalizzante la dott.ssa Roberta Giovannelli.

Presiede l'Avv. Augusto Morella in qualità di Presidente del Cda, giusta nomina conferita 
con Delibera Cda n. 42 del 13.09.2023, il quale, accertata la presenza del numero legale dei 
componenti, invita il Consiglio a deliberare sull'argomento in oggetto.

  IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



                         IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PREMESSO che 

il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

ai sensi dell'art. 174 d.lgs. n. 267/2000, l'organo esecutivo adotta lo schema di bilancio corredato dagli 
allegati obbligatori per legge e per regolamento, al fine di sottoporlo nei termini di legge all'approvazione 
dell'organo consiliare unitamente alla relazione dell'organo di revisione;

ai sensi dell'art. 151, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 18, comma 1 del d.lgs. n. 118/2011, il 
termine per la deliberazione del bilancio è fissato al 31 dicembre dell'anno precedente;

la procedura di costruzione e di approvazione del bilancio di previsione finanziario è disciplinata altresì 
dal vigente regolamento di contabilità armonizzata;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs.126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati:

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025 - 2027, che assume funzione autorizzatoria, 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai 
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 
13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai 
pagamenti di spesa;

DATO ATTO che l'unità di voto per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l'entrata e dai programmi per la spesa.

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si 
riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il 
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle 
somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi.

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o 
delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni 
fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui.

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste del 



Direttore e dei Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall'Amministrazione, tenuto 
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l'anno 2025;

VISTO il DUP 2025/2027, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  n.07 del 25.02.2025; 

VISTO lo schema di bilancio 2025 - 2027 predisposto dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
secondo gli indirizzi impartiti dal CdA, corredato dalla Nota Integrativa, dal Piano degli Indicatori e da 
tutti gli ulteriori allegati obbligatori per legge, per regolamento e per prassi;

Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 / 2027 è il frutto di un processo “negoziato” di 
programmazione economico-finanziaria che ha visto la partecipazione del CdA, del Direttore Generale, del 
responsabile dei servizi finanziari e degli altri responsabili;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione n. 7 del 12/01/2012; 

VISTO il vigente Statuto Consortile;

VISTO il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area 
Economico-Finanziaria, in quanto la presente proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali - D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi

DELIBERA

1)  Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2025/2027, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

 lo schema di bilancio di previsione 2025/2027 quale documento di programmazione 
finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri;

 gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del 
D.Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati:

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

- la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 
programmazione;

- il piano degli indicatori.

1)    Di proporre all'approvazione dell'Assemblea Consortile gli schemi di cui al punto 1, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, corredati dal parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti.



2)  Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025 - 2027 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Bilancio per l'anno 2025 e a tutte le 
normative di finanza pubblica; 

3)  Di trasmettere gli atti all'Organo di revisione per l'espressione del parere obbligatorio previsto 
dall'art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4) Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, ai fini della consultazione da parte dei rappresentanti 
dell'Assemblea Consortile, dando atto che la stessa  verrà convocata per   l'approvazione degli atti 
medesimi entro i termini di legge; 

5) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
D. lgs n.267/2000; 
6) Di pubblicare il presente atto in Albo pretorio dell'Ente;

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                                                                               LA SEGRETARIA
f.to Avv. Augusto Morella                                                             f.to dott.ssa Roberta Giovannelli

                             
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
Il Direttore Generale, a norma dell'art.49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, come 
modificato dall'art. 3 comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
introdotto con D.L. nr. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa.

    Il Direttore Generale 
 f.to  dott. Vincenzo SOLOMITA 

                                    PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile d e l Servizio Finanziario, a  n o r ma d e ll'art.147 b is ,  c o mma 
1  d e l D. Lgs 1 8  a g o s to 2000 n. 267, introdotto con legge n. 174/2012, 
convertito in legge n. 2013/2012, esprime sulla presente proposta di deliberazione 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile ed attesta la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

  Il Responsabile del servizio finanziario 
       f.to  dott. Raffaele Manganiello 



ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267


